
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N. /DG 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare
“Regolamento recante norme  concernenti la fusione
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto,
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore
per la protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio
di amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data
10 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 32/CA del
27/02/2023 con la quale è stato approvato il programma
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2023-2024
ed il programma triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per
gli anni 2023-2024-2025; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 2 di 3 

 
 
 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi triennali di lavori e biennali
degli acquisti di forniture e servizi nel corso dell’anno sono
consentite ai sensi degli artt. 5, comma 9 e 7 comma 8
dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 32/CA del 27/02/2023 autorizza il
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni
di beni, servizi e lavori, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Disposizione n_1181/DG del 19/06/2023 con la quale è
stata disposta la I^ modifica della programmazione 2023; 

VISTA la Disposizione n_1261/DG del 20/09/2023 con la quale è
stata disposta la II^ modifica della programmazione 2023; 

VISTA la Disposizione n_1285/DG del 09/10/2023 con la quale è
stata disposta la III^ modifica della programmazione 2023; 

PRESO ATTO della necessità di apportare ulteriori modifiche  alla
programmazione di beni e servizi 2023-2024 sulla base della
richiesta avanzata dal CRA C04; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste sono ricomprese nelle fattispecie
per le quali è consentita la modifica della programmazione
degli acquisti di beni e servizi ed in particolare: 

 
A)  Art  7  comma  8,  lettera  c)  per  “per  la  sopravvenuta
disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio: 

 
CRA C04 – PROGETTO Z0PNRR09 
Realizzazione delle attività di centralizzazione dei dati
raccolti dalle diverse attività di monitoraggio,
elaborazione ed analisi con riferimento al progetto PNRR
M2C4 Investimento 3.2 Esternalizzazione servizio di posta
Digitalizzazione dei parchi nazionali e delle aree marine
protette sub-investimento 3.2a) Conservazione della
Natura - monitoraggio delle pressioni Importo €:
1.024.590,00 + IVA per € 225.410,00 - Capitolo di spesa:
3211 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 3 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

CRA C05 – PROGETTO - N0P00004 
CRA C08 – PROGETTO PNRR Next EU Generation M 4 –
C2, Inv. 3.1 “Rafforzamento e creazione di infrastrutture
di ricerca”, voce d) Impianti, inclusa edilizia ed opere edili
rispondenti alle linee guida DNSH. 
Entrambi i progetti concorrono alla realizzazione 
dell’impianto antincendio per l’ottenimento del CPI 
deposito n. 3bis e 7 bis Trullo 
Importo complessivo € 470.472,40 Iva inclusa di cui 
241.000,00 da EMBRC-UP con CUP C63C22000570001 
e i restanti 229.472,40 su fondi istituzionali del CRA 
C05. 

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 3, comma 
13 dell’Allegato I5 del sopra citato Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, la congruità delle richieste ai sensi delle
norme vigenti, 

 

DISPONE 
 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

- di approvare la modifica alla programmazione di beni e servizi 2023-2024 di cui alla
presente Disposizione; 

- di dare mandato al Dipartimento AGP, quale Struttura di riferimento di cui all'art. 3,
comma 13 dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di procedere
all’attuazione di quanto previsto nella presente Disposizione e all’aggiornamento della
programmazione nelle forme previste dalla normativa vigente. 

 
 

Roma, 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 



 
 

MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA ( } n.

Da: AGP-DIR RESPONSABILE: DR. F. LAZZARINI Data:

 

ATTO PROPOSTO 
 

Cos NOTE INFORMATIVE 
pervenuto email 15/11/23 

C.R.A. 
 

CODICE ATTO 
 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio}
 
 

1005/2023/NI

 
SOGGETTO:

CRA: C04 - C0S - C08

 
OGGETTO:

IV MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL C.R.A IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE 
per la codifica ml 

PIRRONE FRANCESCO 
15.11.2023 17:48:25 
GMT+01:00

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/0S/2022 

IL RESPONSABILE DEL C.R.A


		2023-11-22T11:13:22+0000
	MARIA SICLARI




